УИД 29RS0018-01-2024-003091-42

Дело № 1-226/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 сентября 2024 года г. Архангельск

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Кузнецовой А.Г.,

при секретаре Иониной Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Архангельска Беляевой Т.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката ГАВ,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, разведенной, детей на иждивении не имеющей, с высшим образованием, являющейся военным пенсионером, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1 проходила военную службу по контракту на различных офицерских должностях в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 27 февраля 1992 года по 31 августа 2012 года. 

Приказом Министра обороны РФ от 25.07.2012 № 1830 ФИО1 уволена с воинской службы в отставку на основании подпункта «в» пункта 1 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» - по состоянию здоровья. На момент увольнения подсудимая состояла в звании подполковника, была прикомандирована к Судебному департаменту при Верховном суде РФ и занимала должность главного специалиста отдела по работе с кадрами системы Военных судов Главного управления обеспечения деятельности военных судов Судебного департамента при Верховном Суде РФ (далее – Судебный департамент). 31 августа 2012 года ФИО1 освобождена от занимаемой должности, исключена из списков личного состава Судебного департамента, снята со всех видов довольствия и направлена для постановки на воинский учет в отдел военного комиссариата г. Москвы по Замоскворецкому району Центрального административного округа в связи с выходом на военную пенсию (приказ от 14 августа 2012 года № 521 л/с).

В силу части 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом. Согласно статье 2, пункту 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 166-ФЗ) военнослужащие имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению; одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

Пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон РФ № 4468-1) (ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 166-ФЗ).

Согласно ст. 48 Закона РФ № 4468-1 пенсионерам из числа лиц, проходивших военную службу по контракту, в качестве компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, на период проживания их в местностях с районным коэффициентом, пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За пенсионерами из числа лиц, проходивших военную службу по контракту, в качестве компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

При переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания (ст. 56 Закона РФ № 4468-1). 

Постановлением Совмина СССР от 03.01.1983 № 12 «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1029» (вместе с «Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 10.02.1960 и от 26.09.1967 о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях», утвержденного Постановлением Совмина СССР от 10.11.1967 № 1029), город Северодвинск Архангельской области с территорией, находящейся в административном подчинении Северодвинского городского Совета народных депутатов, отнесен к району Крайнего Севера.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях» (вместе с «Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях»)» в городе Северодвинске Архангельской области применяется районный коэффициент 1,4.

Согласно пункту 16.1 постановления Правительства Российской Федерации от 22.09.1993 № 941 «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсий, компенсаций и пособий лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента. Пенсионерам из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащих не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии исчисляются с применением районного коэффициента, установленного к денежному довольствию военнослужащих по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

На момент увольнения ФИО1 из Вооруженных Сил Российской Федерации ее выслуга в календарном исчислении в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составляла 9 лет 9 месяцев 23 дня, то есть менее 15 календарных лет, в связи с чем в соответствии со статьей 48 Закона РФ № 4468-1 от 12.02.1993 и пункта 9 части 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 ФИО1 имеет право получать пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,4 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

В период с 14 ноября 2013 года по октябрь 2015 года включительно ФИО1 была зарегистрирована и проживала на территории города Северодвинска Архангельской области, то есть в районе Крайнего Севера, где установлен районный коэффициент в размере 1,4.

15 ноября 2013 года ФИО1 обратилась в отделение военного комиссариата Архангельской области по городу Северодвинску с письменным заявлением о возобновлении ей пенсии за выслугу лет в связи с переездом на постоянное местожительство в город Северодвинск Архангельской области, указав в качестве адреса своего проживания: Архангельская область, 

<

адрес>, при этом подсудимой сотрудниками военного комиссариата разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства об убытии в другую область, а ФИО1 письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область (субъект) Российской Федерации.

01 апреля 2014 года Военным комиссариатом Архангельской области, расположенным по адресу: 

<

...>, заведено пенсионное дело № 2МА-43562 в отношении ФИО1, поступившее из отдела военного комиссариата г. Москвы по Замоскворецкому району Центрального административного округа, возобновлена пенсия.

Центром социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области 02 апреля 2014 года в ПАО «Сбербанк» направлено разрешение серии Б № 0618196 на выплату ФИО1 пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 с перечислением денежных средств на счет ФИО1 №, открытый 12 ноября 2013 года в дополнительном офисе № 8637/249 ПАО «Сбербанк» (

<

...>), переданный 29 сентября 2021 года в связи с реорганизационными мероприятиями в дополнительный офис № 8637/252 ПАО «Сбербанк» (

<

...>).

С момента назначения пенсии, в том числе в период с 01 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года, ФИО1 являлась получателем социальной выплаты – военной пенсии с учетом районного коэффициента 1,4.

Достоверно зная, что выслуга лет в календарном исчислении в районе Крайнего Севера составляла 9 лет 09 месяцев 23 дня, то есть менее 15 календарных лет, ФИО1, будучи осведомленной о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у нее права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, из корыстных побуждений, желая сохранить прежний уровень материального обеспечения и продолжить незаконно получать возобновлённую (назначенную) ей пенсию в повышенном размере с применением коэффициента 1,4, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты – пенсии за календарную выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,4, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, осознавая, что в соответствии со статьей 56 Закона РФ № 4468-1 при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания, в соответствии со статьей 48 Закона РФ № 4468-1 и пунктом 16.1 постановления Правительства РФ от 22.09.1993 № 941, размер пенсии сохраняется с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера не менее 15 календарных лет, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, в один из дней ноября 2015 года переехала из района Крайнего Севера – города Северодвинска Архангельской области, в котором установлен районный коэффициент 1,4, на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть в местность, где ее пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента, о чем не сообщила в центр социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области по адресу: 

<

...>, и в пенсионный отдел военного комиссариата г. Москвы по Замоскворецкому району Центрального административного округа по адресу: 

<

...>, умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,4.

С момента переезда в город Москва и по 31 декабря 2022 года подсудимая, находясь в городе Москва, в том числе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжала умышленно умалчивать о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,4, не сообщала об этом в центр социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области по адресу: 

<

...>, и в пенсионный отдел военного комиссариата г. Москвы по Замоскворецкому району Центрального административного округа, расположенный по адресу: 

<

...>, чем осуществила хищение принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации денежных средств в виде части пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,4.

Сотрудники центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что подсудимая законно получает пенсию за выслугу лет, исчислявшуюся с районным коэффициентом 1,4, проживая на территории города Северодвинска Архангельской области, доверяя ФИО1, продолжали сохранять право последней на пенсию за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4.

ФИО1, умолчав о фактическом переезде на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть о факте, влекущем прекращение социальной выплаты – военной пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,4, с ноября 2015 года по декабрь 2022 года необоснованно получила излишне выплаченную социальную выплату – военную пенсию в размере 1 100 526 рублей 81 копейки, которая ежемесячно в соответствии с Соглашением от 16.02.2015 «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей», заключенным между Министерством обороны Российской Федерации и ПАО «Сбербанк», по разрешению серии Б № 0618196 была начислена и выплачена со счетов Министерства обороны Российской Федерации, а именно:

– в период с 01 ноября 2015 года по 04 декабря 2019 года с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации №, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва, БИК 044501002 (далее – лицевой счет № 1), денежная сумма в размере 577 639 рублей 57 копеек;

– в период с 05 декабря 2019 года по 31 марта 2021 года с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации №, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 044501002, ОКТМО 45374000 (далее – лицевой счет № 2), денежная сумма в размере 209 498 рублей 06 копеек;

– в период с 01 апреля 2021 года по 31 декабря 2022 года с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), казначейский счет №, единый казначейский счет № в Операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 024501901 (далее – лицевой счет № 3), денежная сумма в размере 313 389 рублей 18 копеек.

За период с 01 ноября 2015 года до 31мая 2018 года с лицевого счета № 1 денежные средства перечислены на счета ПАО Сбербанк России №, корреспондентский счет № в Оперативном управлении Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва (ОПЕРУ Москва), открытый в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

...>, после чего денежные средства перечислены на счет № Северного Банка ПАО Сбербанк России, корреспондентский счет №, БИК 047888670, ИНН 

<

***>, КПП 590202003, открытый в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

...>, фактический (почтовый) адрес: 

<

...>, откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 1 243 483 рубля 52 копейки, а именно: 

за ноябрь 2015 года – 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за декабрь 2015 года – 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за январь 2016 года – 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за февраль 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за март 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за апрель 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за май 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за июнь 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за июль 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за август 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за сентябрь 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за октябрь 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за ноябрь 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за декабрь 2016 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за январь 2017 года – 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за февраль 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за март 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за апрель 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за май 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за июнь 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за июль 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за август 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за сентябрь 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за октябрь 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за ноябрь 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за декабрь 2017 года – 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за январь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за февраль 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за март 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за апрель 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки;

за май 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки, 

принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,4 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 355 280 рублей 99 копеек,

которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 01 ноября 2015 года до 23 часов 59 минут 31 мая 2018 года.

Излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись по своему усмотрению.

В период с 01 июня 2018 года до 04 декабря 2019 года с лицевого счета № 1 денежные средства перечислены на счет Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России №, открытый в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

...>, фактический (почтовый) адрес: 

<

...>, откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 778 255 рублей 19 копеек, а именно: 

за июнь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июль 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за август 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за сентябрь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за октябрь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за ноябрь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за декабрь 2018 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за январь 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за февраль 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за март 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за апрель 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за май 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июнь 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июль 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за август 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за сентябрь 2019 года – 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за октябрь 2019 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за ноябрь 2019 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки, 

принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,4 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 222 358 рублей 58 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2018 года до 23 часов 59 минут 04 декабря 2019 года.

Излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

За период с 05 декабря 2019 года по 31 марта 2021 года с лицевого счета № 2 денежные средства перечислены на счет Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России №, открытый в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

...>, фактический (почтовый) адрес: 

<

...>, откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 733 243 рубля 18 копеек, а именно:

за декабрь 2019 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за январь 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за февраль 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за март 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за апрель 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за май 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за июнь 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за июль 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за август 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за сентябрь 2020 года – 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за октябрь 2020 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за ноябрь 2020 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за декабрь 2020 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за январь 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за февраль 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за март 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка,

принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,4 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 209 498 рублей 06 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 05 декабря 2019 года до 23 часов 59 минут 31 марта 2021 года.

Излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись по своему усмотрению.

За период с 01 апреля 2021 года по 31 декабря 2022 года с лицевого счета № 3 денежные средства перечислены на счет Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России №, открытый в балансе ПАО Сбербанк, юридический адрес: 

<

...>, фактический (почтовый) адрес: 

<

...>, откуда денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 в виде пенсии на сумму 1 096 862 рубля 06 копеек, а именно: 

за апрель 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за май 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за июнь 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за июль 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за август 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за сентябрь 2021 года – 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за октябрь 2021 года – 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за ноябрь 2021 года – 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за декабрь 2021 года – 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за январь 2022 года – 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за февраль 2022 года – 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за март 2022 года – 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за апрель 2022 года – 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за май 2022 года – 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за июнь 2022 года – 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за июль 2022 года – 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за август 2022 года – 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за сентябрь 2022 года – 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за октябрь 2022 года – 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек; 

за ноябрь 2022 года – 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек; 

за декабрь 2022 года – 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек, 

принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО1 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,4 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 313 389 рублей 18 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 01 апреля 2021 года до 23 часов 59 минут 31 декабря 2022 года. 

Излишне полученные денежные средства ФИО1 похитила, распорядившись по своему усмотрению.

Вышеуказанными действиями ФИО1 за период с 01 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат – военной пенсии на общую сумму 1 100 526 рублей 81 копейку, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,4, причинив Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, от дальнейшей дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования следует, что в период с 27 февраля 1992 года по 31 августа 2012 года она проходила военную службу по контракту в разных должностях в воинских частях. Приказом Министра обороны РФ по личному составу от 25 июля 2012 года уволена с воинской службы в отставку по состоянию здоровья, с 31 августа 2012 года исключена из списков личного состава Судебного департамента. Согласно произведенному расчету выслуги лет военнослужащего, общая продолжительность ее военной службы в календарном исчислении составила – 19 лет 04 месяца 20 дней, в льготном исчислении – 26 лет 08 месяцев 10 дней, продолжительность военной службы в районах Крайнего Севера составляла 9 лет 09 месяцев 23 дня. В период с 01 сентября 2012 года по 31 марта 2014 года она получала пенсию в Военном комиссариате города Москва. 15 ноября 2013 года она обратилась в Военный комиссариат Архангельской области с заявлением о возобновлении пенсии. В п. 16 вышеуказанного заявления было указано: «с условиями выплаты пенсии ознакомлен»; при наступлении обстоятельств, лишающих меня права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих ее размер я незамедлительно сообщу в Сбербанк России по месту получения пенсии и пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства; излишне полученные по моей вине суммы обязуюсь полностью возвратить». Также вышеуказанные обязанности были разъяснены ей сотрудником военного комиссариата, п. 16 она читал лично, после чего поставила под ним свою подпись. В заявлении в качестве адреса проживания указала адрес временной регистрации: 

<

адрес>. Поскольку ее выслуга лет в районах Крайнего Севера составила менее 15 лет, права на получение пенсии с сохранением районного коэффициента города Северодвинска, а именно 1,4, она не имела, однако в связи с постоянным проживанием в 

<

...> ей была положена военная пенсия, которая исчислялась с применением районного коэффициента, установленного для города Северодвинска Архангельской области, только на период проживания в нем, в случае выезда на постоянное местожительство в другую местность, где районный коэффициент пенсии не установлен или установлен в меньшем размере, пенсия должна была начисляться ей без учета районного коэффициента или с учетом районного коэффициента, установленного для данной местности, это ей было известно и понятно. С ноября 2013 года по ноябрь 2015 года она проживала в городе Северодвинске по адресу: 

<

адрес> супругом. В ноябре 2015 года она уехала из города Северодвинска и постоянно проживала в городе Москва по адресу регистрации: 

<

адрес>, больше в город Северодвинск не приезжала. С заявлением в Военный комиссариат Архангельской области, иные комиссариаты, отделения «Сбербанка» о смене своего места жительства она не сообщала. Осознает, что в период постоянного проживания в городе Москва ей не должна была производиться выплата пенсии с районным коэффициентом в размере 1,4. Свою вину в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 211-216, 235-237, 241-243, том 3 л.д. 20-22).

Вышеуказанные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердила. 

Показания Данильчик носят последовательный характер, согласуются с материалами дела. Фактических данных о том, что подсудимая в ходе предварительного расследования была вынуждена дать изобличающие себя показания, а также обстоятельств, дающих основания для оговора подсудимой, в судебном заседании не установлено, ее права и свободы не нарушались, а сама она давала показания добровольно, в присутствии защитника.

Виновность подсудимой в инкриминируемом ей деянии помимо признательных показаний ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО3 №1, ТИМ, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, данные ими в ходе предварительного расследования.

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО3 №1 (начальник центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области) показал, что в Военный комиссариат Архангельской области 15 ноября 2013 года с заявлением о возобновлении пенсии обратилась ФИО1, в котором были указаны ее установочные данные, дата увольнения с действительной военной службы, а именно 31 августа 2012 года, выслуга лет на пенсию составляет 26 лет льготная, указано место ее регистрации - 

<

адрес>. В п. 16 заявления указано: «с условиями выплаты пенсии ознакомлен; при наступлении обстоятельств, лишающих меня права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих ее размер (зачисление военную службу, в кадры МВД, ФСБ, МЧС, пограничные войска или налоговую полицию, таможенные органы, органы прокуратуры, о назначении пенсии от другого органа, зачислении дом интернат, о поступлении на работу в случае получения выплат, связанных с трудоустройством, об убытии на постоянное место жительства в другую область или государство и в других случаях) я незамедлительно сообщу в Сбербанк России по месту получения пенсии и пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства; излишне полученные по моей вине суммы обязуюсь полностью возвратить». Вышеуказанные обязанности гражданину, подавшему заявление, также разъясняются сотрудником, принявшим заявление. Данные обязанности ФИО1 были разъяснены, о чем ею поставлена подпись. В пенсионном деле ФИО1 имелась информация, что 25 июля 2012 года уволена с воинской службы в отставку по состоянию здоровья, с 31 августа 2012 года исключена из списков личного состава Судебного департамента, в период с 01 сентября 2012 года по 31 марта 2014 года она получала пенсию в военном комиссариате города Москва. ФИО1 произведен расчет выслуги лет военнослужащего, согласно которому общая продолжительность военной службы в календарном исчислении составила – 19 лет 04 месяца 20 дней, в льготном исчислении – 26 лет 08 месяцев 10 дней, продолжительность военной службы в районах Крайнего Севера составляла 9 лет 09 месяцев 23 дня. ФИО1 в соответствии с Законом РФ № 4468-1 имеет право на назначение пенсии по выслуге лет. Ввиду того, что выслуга лет ФИО1 в районах Крайнего Севера составила 9 лет 09 месяцев 23 дня, то есть менее 15 лет, в соответствии с частью 2 статьи 48 Закона № 4468-1 право на получение пенсии с сохранением районного коэффициента города Северодвинска - 1,4 она не имела. Поскольку ФИО1 была зарегистрирована и постоянно проживала в 

<

...>, ей в соответствии с ч. 1 ст. 48 Закона № 4468-1 была положена военная пенсия, которая исчислялась с применением районного коэффициента установленного для города Северодвинска Архангельской области только на период проживания в городе Северодвинске. В случае выезда на постоянное местожительство в другую местность, где районный коэффициент пенсии не установлен или установлен в меньшем размере, пенсия должна исчисляться без учета районного коэффициента или с учетом районного коэффициента, установленного для данной местности. С 01 апреля 2014 года ФИО1 возобновлена военная пенсия с применением районного коэффициента 1,4 (по городу Северодвинску Архангельской области). Личное (пенсионное) дело ФИО1 поступило из военного комиссариата города Москвы 18 апреля 2014 года, пенсионному делу присвоен номер № 2МА-43562. 03 ноября 2022 года при проверке адреса: 

<

адрес> установлено, что ФИО1 по данному адресу не проживает, ее местонахождение неизвестно. С 01 января 2023 года ФИО1 выплачивается пенсия без начисления районной коэффициента – 1.4. ФИО1 в период с 2013 по октябрь 2023 года ни в военный комиссариат Архангельской области, ни в иные военные комиссариаты Архангельской области, ни в военные комиссариаты других субъектов РФ с заявлением о смене постоянного места жительства не обращалась, о факте своего переезда с территории Архангельской области не оповещала (том 1 л.д. 158-163).

Согласно протоколу осмотра предметов, было осмотрено пенсионное (личное) дело ФИО1, представленное по запросу из Военного комиссариата Архангельской области; в ходе осмотра установлено, что подполковник ФИО1 была прикомандирована к Судебному департаменту при Верховном суде РФ и занимала должность главного специалиста отдела по работе с кадрами системы Военных судов Главного управления обеспечения деятельности военных судов Судебного департамента. В соответствии с выпиской из приказа Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации от 14 августа 2012 года № 521 л/с ФИО1 31 августа 2012 года уволена из Вооруженных Сил на основании подп. «В» п. 1 ст. 51 ФЗ (по состоянию здоровья). Общая продолжительность военной службы в Вооруженных Силах составляет: в календарном исчислении – 19 лет 04 месяца 20 дней, в льготном исчислении – 26 лет 08 месяцев 10 дней, с 01 сентября 2012 года назначена пенсия за выслугу лет. С 01 апреля 2014 года возобновлена пенсия, к расчету которой применен районный коэффициент 1,4, представлены платежные ведомости при начислении пенсии подсудимой; в заявлении о возобновлении пенсии ФИО1 от 15 ноября 2013 года указаны ее установочные данные, в том числе указано, что на день увольнения с действительной военной службы проживала в г. Москве, прибыла к избранному месту жительства в г. Северодвинск, имеется подпись ФИО1 об ознакомлении с пунктом 16 вышеуказанного заявления, в котором указано: «с условиями выплаты пенсии ознакомлен», при наступлении обстоятельств, лишающих меня права на дальнейшее получение пенсии, или уменьшающих ее размер я незамедлительно сообщу в Сбербанк России по месту получения пенсии и пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства, излишне полученные по моей вине суммы обязуюсь полностью возвратить»; согласно паспортным данным, указанным в заявлении ФИО1, место ее регистрации - 

<

адрес>. Согласно заявлению ФИО1 от 23 апреля 2014 года, последняя просит произвести доплату районного коэффициента с 14 ноября 2013 года – с момента фактического проживания в 

<

адрес>. На основании данного заявления произведен расчет доплаты пенсии с учетом районного коэффициента с 14 ноября 2013 года по 31 марта 2014 года (том 2 л.д. 5-60).

Пенсионное (личное) дело ФИО1 признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 61-69).

В ответе Военного комиссариата Архангельской области указано, что с 01 апреля 2014 года пенсия за выслугу лет ФИО1 выплачивается на основании разрешения серии Б № 618196, направленного в отделение «Сбербанка» 28 апреля 2014 года; в период с 01 апреля 2014 года по 31 декабря 2022 года пенсия ФИО1 выплачивалась с применением районного коэффициента 1,4; пенсия за выслугу лет выплачивалась Данильчик на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк»; в период с 01 ноября 2015 года по 04 декабря 2019 года перечисление пенсии осуществлялось с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации №, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва, БИК 044501002; в период с 05 декабря 2019 года по 31 марта 2021 года перечисление пенсии осуществлялось с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации №, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет № в операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 044501002, ОКТМО 45374000; в период с 01 апреля 2021 года по 31 декабря 2022 года перечисление пенсии осуществлялось с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации № в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), казначейский счет №, единый казначейский счет № в Операционном департаменте Банка России г. Москва, БИК 024501901 (том 2 л.д. 99). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 (начальника отделения назначения пенсий и пособий центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области), с 01 апреля 2014 года в центре социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области на пенсионном обеспечении состоит ФИО1, которая с 01 апреля 2014 года до 31 декабря 2022 года являлась получателем пенсии за выслугу лет, с учетом районного коэффициента 1,4. Общая продолжительность военной службы ФИО1 в календарном исчислении составила на момент ее исключения из списков личного состава Судебного департамента – 19 лет 04 месяца 20 дней, в льготном исчислении – 26 лет 08 месяцев 10 дней, продолжительность военной службы в районах Крайнего Севера - 9 лет 09 месяцев 23 дня, то есть ФИО1 могла являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,4 только при условии ее постоянного проживания на территории, где данный районный коэффициент применяется. 15 ноября 2013 года ФИО1 обратилась в Военный комиссариат Архангельской области с заявлением о возобновлении пенсии, в котором были указаны ее установочные данные, дата увольнения с действительной военной службы, а именно 31 августа 2012 года, выслуга лет на пенсию составляет 26 лет льготная, указано место ее регистрации - 

<

адрес>. 23 ноября 2014 года подсудимая обратилась в центр социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области с заявлением об осуществлении ей доплаты районного коэффициента с 14 ноября 2013 года – с момента фактического проживания в городе Северодвинске, был произведен перерасчет, выплачены денежные средства. 02 апреля 2014 года центром социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области в ПАО «Сбербанк» направлено разрешение Б0618196 на выплату ФИО1 пенсии за выслугу лет. 03 ноября 2022 года при поверке указанного ФИО1 адреса проживания в городе Северодвинске установлено, что ФИО1 по данному адресу не проживает, ее местонахождение неизвестно. За период c 01 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года, на банковский счет № открытый 12 ноября 2013 года на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 8637/249 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства с применением районного коэффициента 1.4 на общую сумму 1 100 526 рублей 80 копейки (с учетом) (том 1 л.д. 164-171, 172-175).

Из справки-расчета излишне выплаченной пенсии, представленной Военным комиссариатом Архангельской области, за период с 01 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года ФИО1 выплачены следующие денежные средства с применением районного коэффициента 1,4 к пенсии за выслугу лет:

за ноябрь 2015 года – фактически выплачено 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за декабрь 2015 года – фактически выплачено 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за январь 2016 года – фактически выплачено 37864 рубля 86 копеек, в том числе необоснованно 10818 рублей 53 копейки; 

за февраль 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за март 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за апрель 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за май 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за июнь 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за июль 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за август 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за сентябрь 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за октябрь 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за ноябрь 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за декабрь 2016 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за январь 2017 года – фактически выплачено 39378 рублей 77 копеек, в том числе необоснованно 11251 рубль 08 копеек; 

за февраль 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за март 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за апрель 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за май 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за июнь 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за июль 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за август 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за сентябрь 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за октябрь 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за ноябрь 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за декабрь 2017 года – фактически выплачено 40955 рублей 05 копеек, в том числе необоснованно 11701 рубль 44 копеек; 

за январь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за февраль 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за март 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за апрель 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки;

за май 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки, 

за июнь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июль 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за август 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за сентябрь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за октябрь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за ноябрь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за декабрь 2018 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за январь 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за февраль 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за март 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за апрель 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за май 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июнь 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за июль 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за август 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за сентябрь 2019 года – фактически выплачено 41367 рублей 63 копейки, в том числе необоснованно 11819 рублей 32 копейки; 

за октябрь 2019 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за ноябрь 2019 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за декабрь 2019 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за январь 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за февраль 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за март 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за апрель 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за май 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за июнь 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за июль 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за август 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за сентябрь 2020 года – фактически выплачено 45317 рублей 44 копейки, в том числе необоснованно 12947 рублей 84 копейки; 

за октябрь 2020 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за ноябрь 2020 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за декабрь 2020 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за январь 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за февраль 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за март 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка,

за апрель 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за май 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за июнь 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за июль 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за август 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за сентябрь 2021 года – фактически выплачено 46678 рублей 13 копеек, в том числе необоснованно 13336 рублей 61 копейка; 

за октябрь 2021 года – фактически выплачено 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за ноябрь 2021 года – фактически выплачено 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за декабрь 2021 года – фактически выплачено 48406 рублей 46 копеек, в том числе необоснованно 13830 рублей 42 копейки; 

за январь 2022 года – фактически выплачено 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за февраль 2022 года – фактически выплачено 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за март 2022 года – фактически выплачено 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за апрель 2022 года – фактически выплачено 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за май 2022 года – фактически выплачено 52797 рублей 72 копейки, в том числе необоснованно 15085 рублей 06 копеек; 

за июнь 2022 года – фактически выплачено 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за июль 2022 года – фактически выплачено 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за август 2022 года – фактически выплачено 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за сентябрь 2022 года – фактически выплачено 58096 рублей 94 копейки, в том числе необоснованно 16599 рублей 13 копеек; 

за октябрь 2022 года – фактически выплачено 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек; 

за ноябрь 2022 года – фактически выплачено 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек; 

за декабрь 2022 года – фактически выплачено 58399 рублей 18 копеек, в том числе необоснованно 16685 рублей 48 копеек. 

ФИО1 фактически выплачена пенсия за вышеуказанный период в размере 3 851 743 рубля 95 копеек, из которых переплата в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,4 составила 1 100 526 рублей 81 копейка (том 2 л.д.100-102). 

Из показаний свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4 следует, что подсудимая постоянно проживала совместно с ФИО3 №3 по ноябрь 2015 года по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. С ноября 2015 года ФИО1 стала проживать постоянно по месту регистрации: 

<

адрес>, и в 

<

адрес> не приезжала (том 1 л.д. 182-184, 191-194). 

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО3 №5 также показала, что ее мать ФИО1 до ноября 2015 года проживала по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> супругом ФИО3 №3, который в ноябре 2015 года привез подсудимую в г. Москву и та стала проживать постоянно по адресу своей регистрации: 

<

адрес>. С ноября 2015 года Данильчик на постоянные места жительства из города Москвы не уезжала, постоянно проживает в городе Москве (том 1 л.д. 198-201). 

В ходе осмотра представленного ПАО «Сбербанк» оптического диска установлены следующие зачисления денежных средств на расчетный счет №, открытый 12 ноября 2013 года на имя ФИО1 в отделении 8637/252 ПАО «Сбербанк»:

- 03 ноября 2015 года наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 37864 рубля 86 копеек; 

- 02 декабря 2015 года наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 37864 рубля 86 копеек;

- 22 декабря 2015 года наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 37864 рубля 86 копеек;

- 02 февраля 2016 года наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек; 

- 02 марта 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 01 апреля 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 27 апреля 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 31 мая 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 01 июля 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 02 августа 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 01 сентября 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 03 октября 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 02 ноября 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 01 декабря 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 21 декабря 2016 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 39378 рублей 77 копеек;

- 01 февраля 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 03 марта 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 31 марта 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 02 мая 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 01 июня 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 03 июля 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 03 августа 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 04 сентября 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 02 октября 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 02 ноября 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 04 декабря 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 40955 рублей 05 копеек;

- 20 декабря 2017 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 05 февраля 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 05 марта 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 04 апреля 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 26 апреля 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 04 июня 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 29 июня 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 01 августа 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 31 августа 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 01 октября 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 01 ноября 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 03 декабря 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 19 декабря 2018 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 05 февраля 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 01 марта 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 29 марта 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 29 апреля 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 30 мая 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 28 июня 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 30 июля 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 28 августа 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 41367 рублей 63 копейки;

- 30 сентября 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки;

- 01 ноября 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 29 ноября 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 29 ноября 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», доплата за период с 01 января 2018 года по 30 сентября 2019 года, сумма 25738 рублей 23 копейки; 

- 18 декабря 2019 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 31 января 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 27 февраля 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 31 марта 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 17 апреля 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 01 июня 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 30 июня 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 31 июля 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 01 сентября 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 45317 рублей 44 копейки; 

- 01 октября 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 30 октября 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 декабря 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 18 декабря 2020 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 29 января 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 марта 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 апреля 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 28 апреля 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 июня 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 июля 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 02 августа 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 сентября 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 46678 рублей 13 копеек; 

- 01 октября 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48406 рублей 46 копеек; 

- 01 ноября 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48406 рублей 46 копеек; 

- 01 декабря 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48406 рублей 46 копеек; 

- 20 декабря 2021 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48616 рублей 69 копеек; 

- 01 февраля 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48616 рублей 69 копеек; 

- 01 марта 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 48616 рублей 69 копеек; 

- 02 марта 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», доплата за январь, февраль, март 2022 года (4181,03), сумма 12543 рубля 09 копеек; 

- 01 апреля 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 52797 рублей 72 копейки; 

- 28 апреля 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 52797 рублей 72 копейки; 

- 01 июня 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 52797 рублей 72 копейки; 

- 01 июля 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 52797 рублей 72 копейки; 

- 18 июля 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», доплата за июнь, июль 2022 года (5299,22), сумма 10598 рублей 44 копейки; 

- 01 августа 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 58096 рублей 94 копейки; 

- 01 сентября 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 58096 рублей 94 копейки; 

- 03 октября 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 58399 рублей 18 копеек; 

- 01 ноября 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 58399 рублей 18 копеек; 

- 01 декабря 2022 года, наименование операции «Зачисление на вклад/счет пенсии МО из ГРЦ», сумма 58399 рублей 18 копеек. Осмотренный оптический диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 70-84).

По сведениям ПАО «Сбербанк» ВСП 8637/0249 по адресу: 

<

...> на 12 ноября 2013 года функционировал, на 31 декабря 2022 года не работал, так как 29 сентября 2021 года в связи с организационными мероприятиями в Банке был закрыт и с указанной даты не функционирует, клиентская база передана в ВСП 8637/252 (

<

...>) (том 2 л.д. 113).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующему.

Подсудимая в ходе предварительного следствия и в судебном заседании признала вину в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой о характере ее действий, мотивах и целях преступления, способе его совершения, ее вина подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, письменными материалами дела, иными документами. Суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1 в период с 1 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая сохранить прежний уровень материального обеспечения и продолжить незаконно получать возобновленную (назначенную) ей пенсию в повышенном размере с применением коэффициента 1.4, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитила при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, денежные средства, принадлежащие бюджетной системе Российской Федерации, в виде части незаконно начисленной ей социальной выплаты – пенсии в сумме 1 100 526 рублей 81 копейку, то есть в особо крупном размере, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Подсудимая и ее защитник квалификацию, фактические обстоятельства дела, размер причиненного вреда, достоверность показаний свидетелей не оспаривают.

Оснований к самооговору у ФИО1 суд не усматривает, кроме того, сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные подсудимой в ходе допросов, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Вышеприведенные показания свидетелей подробны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, не опровергаются иными доказательствами по уголовному делу, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела. 

Оснований для оговора свидетелями подсудимой судом также не установлено, поскольку их показания согласуются с материалами уголовного дела и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Часть 4 статьи 159.2 УК РФ предусматривает ответственность за хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в особо крупном размере.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Пенсия по государственному пенсионному обеспечению назначается и выплачивается в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу, регламентируется Законом Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей».

Данильчик на основании Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ и Закона Российской Федерации № 4468-1 от 12 февраля 1993 года пожизненно имеет право получать социальную выплату – пенсию за выслугу лет.

Согласно расчету выслуги лет военнослужащего на пенсию на момент исключения ФИО1 из списков личного состава Судебного департамента ее выслуга в календарном исчислении составила – 19 лет 04 месяца 20 дней, в льготном исчислении – 26 лет 08 месяцев 10 дней, продолжительность военной службы в районах Крайнего Севера составила 09 лет 09 месяцев 23 дня.

В соответствии со ст. 48 Закона РФ № 4468-1 от 12 февраля 1993 года и п. 9 ч. 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 30 декабря 2011 года № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», ФИО1 имеет право получать социальную выплату - пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1.4 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент, так как ее календарная выслуга лет составляет менее 15 лет. 

Проживание и осуществление ФИО1 трудовой деятельности в г. Москве в период с 1 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, письменными материалами уголовного дела.

Факт того, что ФИО1 умолчала и не сообщила о переезде из г. Северодвинска Архангельской области в г. Москву подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 №1, ТИМ, стороной защиты также не оспаривается. 

По результатам судебного разбирательства суд приходит к выводу, что ФИО1 действовала с прямым умыслом, направленным на завладение денежными средствами путем умолчания о факте, влекущем прекращение выплат, - проживании в другом регионе Российской Федерации, в период с 1 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года, то есть об обстоятельствах, наступление которых является условием для получения соответствующих выплат.

Также суд считает подтвердившимся корыстный мотив противоправных действий подсудимой, так как похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

В результате умолчания о факте смены места жительства с г. Северодвинска Архангельской области на город Москва в период с 1 ноября 2015 года по 31 декабря 2022 года ФИО1 были похищены бюджетные денежные средства Министерства обороны Российской Федерации в размере 1 100 526 рублей 81 копейка.

Согласно п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ в статьях главы 21 УК РФ, за исключением указанных в примечании статей, особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Поскольку ФИО1 похищено 1 100 526 рублей 81 копейка, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

За совершенное преступление подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд, согласно требованиям ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает положения общей части уголовного закона, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное и материальное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее и ее семьи, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, ее возраст, и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Данильчик не судима, в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, имеет постоянное место жительства.

На диспансерном наблюдении в ГБУЗ АО «Северодвинский психоневрологический диспансер» у врачей психиатра и психиатра-нарколога подсудимая не состоит (том 2 л.д. 198).

Согласно заключению комиссии экспертов № 619 от 11 июня 2024 года, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживала признаки психического расстройства в форме «Неврастении», которое не относится к категории хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, и обнаруживает их в настоящее время. В период совершения инкриминируемого деяния психическое расстройство Данильчик не сопровождалось признаками помрачения сознания, галлюцинаторно-бредовой симптоматики и иных психотических расстройств, действия подсудимой носили последовательный и целенаправленный характер, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 2 л.д. 89-96). Исходя из совокупности данных о личности подсудимой и ее поведения в судебном заседании, каких-либо оснований сомневаться в психическом состоянии Данильчик не имеется, а потому суд находит ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Согласно имеющейся в материалах дела, а также дополнительно представленной стороной защиты медицинской документации у ФИО1 имеются многочисленные заболевания (том 2 л.д. 216-236).

В судебном заседании подсудимая также указала на наличие у нее заболеваний, отсутствии инвалидности, одновременно показав, что родственники здоровы.

Согласно характеристике по месту жительства, жалоб и заявлений в адрес Данильчик не поступало (том 2 л.д. 200).

В материалах дела имеются благодарности и грамоты ФИО1, сведения о награждении подсудимой медалями (том 2 л.д. 209-215). 

Стороной защиты дополнительно представлена копия почётной грамоты ФИО1, приравненной к государственной награде, а также копия удостоверения ветерана труда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в ее поведении в ходе предварительного расследования, даче признательных показаний, в том числе сообщении подробных сведений о переезде из района Крайнего Севера, с указанием периода и мест проживания; состояние здоровья подсудимой; наличие многочисленных благодарностей и наград, в том числе приравненной к государственной награде.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства принесение извинений суд не усматривает, поскольку сведений о принесении подсудимой извинений в какой-либо форме материалы уголовного дела не содержат.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку никаких доказательств наличия таких обстоятельств сторонами представлено не было, а отсутствие у подсудимой денежных средств на лекарство таковыми признаваться не могут. Состояние здоровья подсудимой учтено судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, учитывая степень его общественной опасности, суд считает, что законных оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, учитывая ее возраст, семейное положение, состояние здоровья как ее, так и членов ее семьи, ее поведение во время и после совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, а, учитывая данные о личности подсудимой, которая не судима, имеет постоянное место жительства, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется, имеет многочисленные заболевания, суд полагает, что достижение целей наказания возможно и при условном осуждении ФИО1 к лишению свободы с установлением ей испытательного срока, позволяющего обществу убедиться в том, что она встала на путь исправления.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, принимая во внимание возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО1, обстоятельства совершения преступления, считает необходимым возложить на подсудимую исполнение определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ.

При определении размера наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья как ее, так и ее близких, наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении Данильчик наказания, суд не находит, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не усматривает суд и оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора и учитывая данные о личности ФИО1, ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования следует оставить без изменения.

По делу прокурором города Архангельска (с учетом уточнения и.о. прокурора города Архангельска) в интересах Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда - взыскании с ФИО1 в доход федерального бюджета денежных средств в размере 1 100 526 рублей 81 копейки (том 2 л.д. 1-2, том 3 л.д. 66-67).

Государственный обвинитель исковые требования и.о. прокурора города Архангельска поддержал.

Подсудимая с исковыми требованиями согласилась.

Министерство обороны РФ о заявленном прокурором города Архангельска гражданском иске уведомлено надлежащим образом. 

Разрешая исковые требования, суд приходит к следующим выводам.

В силу части 3 статьи 44 УПК РФ в защиту интересов государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований с иском вправе обратиться прокурор, признания которого гражданским истцом не требуется.

В силу требований ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что противоправными действиями ФИО1 Министерству обороны Российской Федерации причинен имущественный ущерб на сумму 1 100 526 рублей 81 копейки, в связи с чем заявленный прокурором в интересах Министерства обороны РФ иск о взыскании с подсудимой в доход федерального бюджета материального ущерба, причиненного преступлением, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

В ходе предварительного расследования на принадлежащее ФИО1 имущество - на 1/2 долю жилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, был наложен арест в целях обеспечения исполнения приговора в части исковых требований (том 2 л.д. 126-129).

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п.29 Постановления от 13 октября 2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если по уголовному делу на имущество обвиняемого для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Учитывая вышеуказанное, меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество Данильчик необходимо сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу (том 2 л.д. 61-69, 82-84, 111):

- пенсионное дело ФИО1, переданное на ответственное хранение начальнику центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области ФИО3 №1, считать выданным по принадлежности;

- оптический диск – необходимо хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (Двух) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года 6 (Шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу – отменить.

Исковые требования прокурора города Архангельска в интересах Российской Федерации в лице Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением - 1 100 526 (Один миллион сто тысяч пятьсот двадцать шесть) рублей 81 копейку.

Арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество - на 1/2 долю жилого помещения, расположенного по адресу: Архангельская область, 

<

адрес> - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пенсионное дело ФИО1, переданное на ответственное хранение начальнику центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области ФИО3 №1, считать выданным по принадлежности;

- оптический диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы, внесения представления через Октябрьский районный суд города Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий А.Г. Кузнецова